
 
  

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 



Електронен документът, пописан с електронен подпис. Съдържа интегрирани и прикачени файлови приложения.
Изпраща се с придружително писмо през СЕОС.

3.10.2025 г.

X РСТ25-ВК08-2279/03.10.20...
Регистрационен номер

ДО
ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

от Петко Горанов - кмет на Столична община – район „Студентски“

Относно: Предложение за именуване на улици в ж.к.  „Малинова долина“,  СО  -  район
„Студентски“

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПЕТРОВ,

Във връзка с необходимостта от именуване на безименни улици, на основание чл. 21, ал. 1,
т.18 от Закона за местното самоуправление и местната администрация  (ЗМСМА),  чл.  7, ал.  1 от
Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти,  поставяне,  преместване и
премахване на паметници и художествени елементи на територията на Столична община
(НИПООППППХЕТСО),  предвид обстоятелството,  че Столичният общински съвет  (СОС)  е
органът,  в чиито правомощия е вземането на решение за именуване на общински обекти,
предлагам на Вашето внимание предложение за именуване на две безименни улици на територията
на м. „Малинова долина“, район „Студентски“, както следва:

Във връзка с постъпило заявление:
1. РСТ25-ТД26-261/05.02.2025 за улица, находяща се в ж.к. „Малинова долина“, кв. 53, стар

номер УПИ VI - 3832,5082 с обхват от осова точка (ОТ) 29, през ОТ 28, ОТ 28А до ОТ 27 по влязъл
в сила ЗРП на м. „Малинова долина“, като към настоящия момент улицата не е изградена с трайна
пътна настилка,  предлагаме името ул.  „Теодора Райкова  -  Ковачева“ с изписване при
транслитерация (Teodora Raykova - Kovacheva St)

2. РСТ24-ТД26-1791/10.10.2024 г. и РСТ25-ТД26-1069/19.05.2025 г. за улица, находяща се
в ж.к. „Малинова долина-изток“ с обхват от ОТ 473а, през ОТ 473б, ОТ 473в до ОТ 473г, съгласно
действащия план за регулация за м.  „Малинова долина-изток“,  одобрен с Решение №  93  по
Протокол №  32/10.12.2001  г.  на СОС и Заповед № РСТ24-РА50-23/22.08.2024  г.  на главния
архитект на СО - район „Студентски“ като към настоящия момент улицата е изградена с трайна



пътна настилка, предлагаме ул. „Проф. д-р Стоян Данев“ с изписване при транслитерация (Prof.
d-r Stoyan Danev St).

В квартала настоящите улици носят имена на видни учени, преподаватели и изследователи
и в съответствие с изискванията на чл. 8(1) т.. 5 и т. 6 от НИПООППППХЕТСО намирам, че
предложените имена са  приемливи и обществено оправдани.

Теодора Пенчева Райкова-Ковачева е българска химичка, дъщеря на химика Пенчо
Райков. Тя е първата жена, назначена за преподавател в българско висше училище.

Теодора Райкова е родена на 28 октомври 1893 г  в София в семейството на проф. Пенчо
Райков, един от основоположниците на химическата наука в България. През 1911 г. завършва като
първенец  Втора софийска девическа гимназия, а през 1916 г. - химия в Софийския университет
„Свети Климент Охридски“. През 1918 г. е назначена в университета като първата жена асистент,
специализира в Германия (1922) и Австрия (1931). Авторка е на публикации в български и
немскоезични специализирани издания. Публикува редица статии, в които предлага оригинален
метод за откриване на стронций в присъствието на барий чрез гипсов разтвор /1918/, включен в
таблиците на Международната комисия за нови аналитични реакции и реактиви, както и първата
цветна реакция за разпознаване на американски от руски и румънски петрол /1928/. Райкова е автор
на ръководство по препараторна органична химия /1926/ и е единственото българско име,
цитирано за принос в стереохимията в обзорното съчинение на П. Валден за органичната химия.
Тя е в ръководството на Съюза на химиците и в продължение на години редактор на сп. „Химия и
индустрия“. През 1924 г. Академичният съвет на СУ изменя Асистентския правилник така, че да
позволява назначаването на жени в университета само ако за поста няма кандидати мъже. Дори
отличните отзиви на германски професори за научната дейност на Теодора Райкова, която „далече
надхвърля границите на изискванията от един асистент”, както и възхищението им към
забележителните научни трудове, които биха „правили чест и на всякой професор по химия”, не ѝ
помагат да запази асистентската позиция. През 1932 г. договорът ѝ като асистент в СУ „Св.
Климент Охридски“ е прекратен в полза на колега мъж. Лишена от възможността да преподава, тя
създава собствена лаборатория за парфюмерия и козметика и в нея съвместява
експериментаторската си научна работа с практическото приложение на знанията си.

През 1944 г. лабораторията ѝ е национализирана. През 1955 г. името ѝ за пореден път е
вписано в регистрите за рационализации към тогавашния Институт за рационализации (Патентно
ведомство) – този път с нов революционен метод за унищожаване на какавиди.
Теодора Райкова-Ковачева умира през 1963 година в София.

Проф. д-р Стоян Петров Данев е ключова фигура в българската история – юрист, политик,
дългогодишен лидер на Прогресивно-либералната партия, министър-председател и дипломат. Той
остава в историята като най-дълго живелият министър-председател на България, достигнал  91-
годишна възраст.

Стоян Данев е роден на 28 януари 1858 г. в Шумен. Още от ранна възраст показва стремеж
към образование и обществено служене. Благодарение на подкрепата на Евлоги Георгиев, той учи
в Прага, където завършва гимназия през 1878 г. През този период участва като доброволец в четата
на Филип Тотьо по време на Сръбско-турската война от 1876 г., показвайки готовност за активна
борба за национални каузи. След гимназията Данев продължава обучението си в престижни
университети. През 1881 г. завършва право в Хайделберг, Германия, а през 1883 г. –
политически науки в Париж. Тази образователна основа го прави един от най-
високообразованите българи на своето време. След завръщането си в България Стоян Данев работи
в Министерството на финансите,  а през 1884 г.  става адвокат в София.  Той се утвърждава като
изтъкнат юрист, което му дава възможност да преподава международно право във Висшето
училище (дн. Софийски университет) между 1894 и 1898 г. По-късно, след Първата световна
война, Данев преподава и дипломатическа история в Свободния университет, дн. УНСС, от 1916
до 1934  г.  Стоян Данев става водач на Прогресивно-либералната партия след оттеглянето на
Драган Цанков през 1897 г. Под негово ръководство партията играе значителна роля в българския



политически живот в началото на  20  век.  Данев оглавява като министър-председател четири
правителства: 23-то  (1901-1902  г)  –  първото му управление,  в което се опитва да стабилизира
икономиката и укрепи държавните институции. 24-то и  25-то правителство (1902-1903)  –  през
този период България подписва българо-руската военна конвенция (1902), която има за цел да
защити страната от потенциални заплахи. 33-то правителство  (1913)  –  Данев поема
ръководството на страната по време на критичния период на Междусъюзническата война. Данев
е и делегат при подписването на Лондонския мирен договор  (1913),  който слага край на
Балканската война.  Въпреки дипломатическите му усилия,  договорът н разрешава основните
териториални спорове, които водят до Междусъюзническата война.
            През  1911 г.  е избран за председател на V  Велико Народно събрание,  което приема
Търновската конституция с промени,  утвърждаващи монархическия режим.  Ръководи XV
Обикновено Народно събрание  (1911-1913),  като участва активно в ключови за страната
решения.  След Първата световна война Данев остава в политическия живот,  участвайки в
коалиционни правителства.  Въпреки това,  през  1922  г.  е арестуван от правителството на
Александър Стамболийски, което е доказателство за нестабилността на политическата обстановка.
Освободен е след Деветоюнския преврат през 1923 г. Като дипломат Стоян Данев участва в редица
ключови международни събития.  Той е член на Арбитражния съд в Хага и допринася за
утвърждаването на България като част от международната правна общност. От 1924 до 1939 г. е
председател на Българския червен кръст, където работи за хуманитарни каузи.

Стоян Данев умира на 30 юли 1949 г. в София. Той остава в историята не само като най-
дълго живелият министър-председател на България,  но и като виден юрист,  дипломат и
общественик.

Политическата му кариера отразява сложните процеси на изграждане на българската
държавност в първото десетилетие след Освобождението.

Приложение:

1.   Проект на решение на СОС – прикачен файл
2.  Цифров модел на информационна система Софкар за обхвата на улиците с
ограничителни осови точки – интегриран файл
3. Становище от „ГИС- София“ ЕООД - интегриран файл

ИЗВАДКА ОТ
ЦИФРОВИЯ МОДЕЛ НА ИНФОРМАЦИОННА СИСТЕМА СОФКАР-2.pdf

ИЗВАДКА ОТ
ЦИФРОВИЯ МОДЕЛ НА ИНФОРМАЦИОННА СИСТЕМА СОФКАР.pdf

Становище ГИС.pdf

Възстановим подпис

X Петко Горанов
Кмет на СО-район "Студентски"



ПРОЕКТ!

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____

на Столичния общински съвет

от _________ 2025 година

ЗА: Предложение за именуване на  безименни улици, находящи се в м. „Малинова
долина“, район „Студентски“.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 18 от Закона за местното самоуправление и местната
администрация, във връзка с чл. 4, ал. 1 и ал. 2 от Наредбата за именуване и преименуване
на общински обекти, поставяне, преместване и премахване на паметници и
художествени елементи на територията на Столична община.

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т
Р Е Ш И :

Именува безименната улица на територията на СО -  Район „Студентски” по плана на
м.  „Малинова долина от осова точка (ОТ)  29,  през ОТ 28,  ОТ 28А до ОТ 27    – ул.
„Теодора Райкова - Ковачева“ с изписване при транслитерация (Teodora Raykova -
Kovacheva St)

Именува безименната улица на територията на СО -  Район „Студентски” по плана на
м. „Малинова долина” с обхват от ОТ 473а, през ОТ 473б, ОТ 473в до ОТ 473– ул. „Проф.
д-р Стоян Данев“ с изписване при транлитерация (Prof. d-r Stoyan Danev St)

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет,
проведено на __________ 2025 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по
доклад №________и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния
общински съвет:

X
Председател на СОС

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg



Юрист от Администрацията на
район „Студентски“

X Василена Мечкова
Началник на отдел ПОЧР СО - район "Студентс...


